In conclusione, Academia es libero ad omne experimento de lingua internationale. Socio, que scribe conforme ad regulas de Academia, debe nullo explicatione. Qui seque regulas plus aut minus differente, es **precato** de expone regulas de suo lingua ut publico pote intellige. Et es bene de adde rationes et argumentos scientifico in favore de regulas que propone. Non suffice de construe nomine novo pro uno interlingua. Qui dice « me scribe in interlinguo X, aut Y » dice nihil, si non explica regulas de suo lingua.

Socio que desidera explications, pote propone quæstione ad Academia.

Directione de Academia pone in discussione officiale omne propositione que sex socio subscribe, et post discussione procede ad votatione. Propositiones que majoritate approba, et variantes que recipe quarto de numero de votantes, es consilio pro Interlingua.

Methodo plus semplice pro vota, es quod singulo socio, in publicationes, adopta quod vide bono in auctores præcedente.

In 1887-1910, majoritate de Academia vota regulas pro Interlingua, minoritate et publico non oboedi, et nasce schisma continuo. Libertate scientifico impedi scissiones.

Academia non habe pecunia, et non pote publica labores de socios. Socios es idealista; illos labora et expende moneta pro proprio idea.

Pro defini Volapük es necessario suo vocabulario et grammatica. Pauco pagina contine regulas de Academia in 1895; et pauco linea suffice pro omne interlingua, que adopta principio de internationalitate maximo. Pro accelera progressu de interlingua, es necessario de publica vocabularios que contine vocabulos internationale, ad minus sub duplice orthographia anglo-latino, nam parte de publico hodie dubita de existentia de tale vocabulario.

G. PEANO.

CONVENTIONE ITALO-HELVETICO

pro conciliatione et arbitratu.

In die decem et septem de Decembre 1923 es publicato Codice de conciliatione et arbitratu inter Italia et Helvetia.

1. — Partes contrahente obliga se de submitte ad procedura de conciliatione omne controversia de omne natura, que pote surge inter se et non conseque resolutione cum practica diplomatico in tempore æquo. Si procedura de conciliatione non obtine successu, partes require solutione judiciario. In conformitate de art. 15 et 16 de præsentे Conventione, remane excluso controversias que debe es soluto cum diverso conventione que habe vigore inter partes que contrahe.

2. — Si solutione de controversia pertine ad tribunale, parte que recipe denuntia habe jure de interpone oppositione ad procedura de conciliatione, et etiam ad regularizatione judiciario, in tempore præcedente ad judicio definitivo emisso ab auctoritate judiciario competente. Petitione de conciliatione in isto eventu debe es producto non ultra periodo de uno anno ab emissione de illo judicio.

3. — Partes que stipula institue Commissione permanente de Conciliatione composito ex 5 membro. Singulo de istos elige uno membro ad se grato et designa cetero tres cum commune consensu. Istos tres membro non debe fac parte de natione que stipula, nec tene domicilio in territorio de illos natione aut es functionario de illos.

Præsidente de Commissione es electo per commune consensu inter membros designato cum concordia.

4. — Commissione debe es constituto inter 6 mense sequente ad permutatione de ratificatione de præsentē Conventione.

5. — Commissione debe facilita solutiones de controversias cum explicatione reale de quæstiones claro et cum exhibitione de solutiones, dum observa pro regulariza disputatione relativo regulamento.

6. — Commissione tene reunione in localitate quem designa suo præsidente, si non intercede consensu differente.

7. — Procedura ante Commissione es contradictorio.

8. — Commissione delibera cum porta clauso, si per commune consensu inter partes non dispone in modo diverso.

9. — Partes que stipula habe jure de nomina apud Commissione, mandantes que in idem tempore servi ut intermediario inter partes et Commissione.

10. — Si non interveni dispositione contrario, decisione de Commissione es valido cum simplece majoritate de votos.

11. — Partes que stipula obliga se ad redde facile, in modo magis amplio possibile, operas de Commissione.

12. — Commissione præsenta suo relatione in periodo de sex mense ab die in que habe officio de resolve controversia, si partes que stipula non decide cum commune consensu de proroga isto termino.

13. — Commissione fixa termino in que partes debe se pronuntia circa suo propositiones.

14. — In periodo effectivo de procedura, membros de Commissione de conciliatione recipe indemnitate de valore quem partes fixa. Omne parte sustine suos expensa.

15. — Si uno parte recusa propositiones de Commissione permanente de conciliatione, aut non responde in termino fixo ab relatione, omne parte pote expone petitione ut solutione de controversia es submisso ad *Curia* permanente de Justitia internationale.

16. — Si opinione de Curia retine quod controversia non pertine ad ordine juridico, partes stipula *ex aequo bono*.

17. — Si Curia permanente de Justitia internationale determina quod decisione de instantia judiciario es in modo completo aut par-tiale contrario ad jure de gentes, aut si jure constitutionale de isto parte permitte solo in modo imperfecto de elimina, in linea administrativo, consequentias de decisione in discussione, es opportuno consenti ad parte læso aequo satisfactione de alio ordine.

18. — Sententias quem Alto Curia de Justitia internationale pronuntia debe habe executione in bono fide ab partes.

19. — In periodo de proceduras de conciliatione judiciario, partes que stipula debe abstine ab omne actione que genera repercussionem perniciose ad acceptatione de propositione de Commissione de conciliatione, aut ad executione de sententias de Curia permanente de justitia internationale.

20. — Contentiones que emerge circa interpretatione et executione de præsente tractatu debe es submisso in modo directo ad Curia permanente de Justitia internationale cum simplece instantia.

21. — Præsente tractatu debe obtine ratificatione et habe vigore post singulos ratificatione.

CANESI.

De utilitate de interlingua pro studio de latino classico

Es evidente que populos neolatino et, in modo speciale, italos et hispanos habe plus facilitate pro studio de vocabulario de latino classico que, per exemplo, scandinavos, russos aut sinicos. Cum etiam majore ratione nos pote affirma que cultores de *Interlingua* jam posside quasi toto vocabulario latino currente, nam, de uno parte, formas thematico de ambo lingua coincide et, de alio, vocabulos latino que defice in *Vocabulario Commune* de prof. Peano es satis raro. Si anglo sci que in vice de *paper, horse, sister, hand, day, to love, to fear, to write et to sleep* nos dic *charta, equo, sorore, manu, die, ama, time, scribe et dormi* illo sci etiam ablativos et imperativos classico correspondente sine debe recorda novos themate. Illo que cognosce interlingua cum vocabulario anglo-latino et sine grammatica, pro posside latino classico habe ad stude solo structura de lingua antiquo, i. e. morphologia et syntaxi. Cetero, Interlingua non contine elementos artificiale et studente disce *nullo* re inutile etiam si non habe necessitate de lingua internationale, sed recipe præparatione solido pro studios classico.

Ergo es desiderabile que, ubi isto pote fi, scholas introduc studio de latino sine flexione pro classe elementare; tunc post paucum mense ad illos que vol stude latino classico jam es noto quasi toto vocabulario cum orthographia et pronuntiatione vero; et omnes pote ute lingua sine flexione pro relationes internationales.

Nunc studio de vocabulario et regulas es *simultaneo*, que es damno et uno ex causas de difficultates de latino. Contra, secundum systemate proposito, labore es *diviso*; nam illos que jam cognosce vocabulos pote applica attentione exclusivo ad mechanismo de lingua. Latino que discipulo stude in classes medio et superiore es idem lingua que latino sine flexione, sed considerato sub aspectu plus docto et complicato. Materia es identico, sed applicatione differente: es gradus distincto de idem studio. Simile differentia existe inter arithmetic practico et algebra, aut inter geometria et trigonometria. Si nos stude simul omne parte de mathematica, resulta malo. In omne casu me puta que possibilitate separa in studio de latino elementos lexico ab elementos grammaticale es commoditate importante que pote veni ex introductione de interlingua in scholas.

Ultra es utile publica in interlingua grammatica de latino classico, pro studentes de toto mundo; et traductiones litterale de auctores classico cum commentarios et explicaciones. Comparatione de ambo lingua, identico per vocabulario sed differente per structura grammaticale, es instructivo et habe magno valore paedagogico.

Quando latinistas vide utilitate de Interlingua pro studios classico illos subtine nostro labore; et si discipulos stude latino sine flexione *ante* latino antiquo, nos proba ad publico in modo claro que pro ute interlingua non es necesse sci lingua de Cicerone.

G. KOLOVRAT.

BIBLIOGRAPHIA

University of Pittsburgh, Bulletin 15 decembre 1924, contine scripto sequente:

Use of Latin as a spoken language reminds us of one of the most recent attempts to create an international auxiliary language, « Interlingua », to which Latin and English furnish the vocabulary. From a longer quotation give by Mr. A. Fanti, of the Bureau of Standards, Washington, in the October 10, 1924, issue of *Science*, pp. 338f., the following may be extracted to show the character of the language: « Grammatica pote es reducto ad paucum aut nihil. Plure anno de studio non suffice pro posside latino aut alio lingua nationale, paucum hora suffice pro lingua internationale ». The claim that any one who knows Latin or any modern European language can acquire it easily seems well-grounded, and its ease and simplicity seem strong recommendations. A pamphlet giving further information may be had from Mr. Fanti.

Versione: Usu de Latino sicut locuto lingua memora nos de uno de plus recente experimento ad crea uno internationale auxiliare lingua « Interlingua », ad que Latino et Anglo provide vocabulario. Ab uno longo citatione dato ab Mr. Fanti... quod seque pote es extracto ad monstrare charactere de lingua... Proclamatione quod omne que cognosce Latino aut uno moderno Europaeo lingua pote acquire id facile, appare bene fundato, et suo facilitate et simplicitate merita forte recommendationes. Uno opuscolo que da ultiore informatione homo pote habe ab Mr. Fanti.

Roia, de socio Foster in Waverley (U. S. America) in N. de Decembre 1924 publica epistola de prof. Jezierski, scripto in Interlingua. Et non adde versione inutile.

Numero de januario 1925 contine breve articulo in Interlingua, ubi omne vocabulo es latino et anglo.

Vide API pag. 2 de currente anno.

El Pueblo Vasco, San Sebastian (Hispania), in numero de 3 februario 1925, publica articulo relativo ad nostro Academia, et ad scripto de prof. Kolovrat « De lingua vasconico » in *Revista Universale* N. 2 pag. 4-13.

Articulo es pleno de laude, et dice quod Interlingua « es intelligible para toda persona conocedora del inglés o de alcun idioma neolatino ».

La Giustizia, de Milano, in numero de 29 januario 1925, publica optimo articulo cum titulo « Interlingua », scripto in isto lingua, conforme ad regulas de Academia. Nullo versione es necessario.

La Cooperazione Italiana, Milano, in N. de 30 januario 1925, publica optimo articulo de nostro benemerito consocio prof. Mastropaoletti, cum titulo *Interlingua*, toto scripto in excellente lingua conforme ad consilio de Academia.

Auctore expone historia de problema; Volapük habe numeroso elemento artificiale; linguas concurrente de illo tempore habe idem defectu. « Circa anno 1890, plure interlinguista vide quod linguas de Europa habe magno numero de vocabulo commune, vero vocabulos internationale ». Et cita optimo vocabulario de ing. Canesi.

Directione de periodico reputa Interlingua intelligibile ad primo visu, et non adde versione de scripto.

Il Messaggero della Salute, 1107 So. Ashland Blvd. — Chicago, directore nostro socio Lucidi, in numero de februario 1925, annuntia publicationes de Academia pro Interlingua, Revista Universale de Jezierski, et Roia de Foster.

Vide API 1924 N. 1 pag. 10.

Ruch Filozoficzny (Motu Philosophico), periodico edito in Lwów (Leopoli) ab illustre philosopho polono prof. univ. D.re Casimiro Iwandowski, sacrificato ad bibliographia philosophico, cita in

N. 7-8 ex 1925 « *Revista Universale* » de nostro consocio prof. W. de Jezierski in Lida, Polonia, et sublinea articulos: « Problema de felicitate » de socio prof. Berio in Ravenna et « Regulas pro Interlingua » de nostro præsidente Prof. Peano. *W. J.*

Radiofonia de Roma, vide ApI numero precedente pag. 5, in N. de 20 Februario 1925, publica versione de uno articolo italiano in Esperanto, Ido, Interlingua.

Duo primo articulo es de identico auctore, socio Zerbini, que reputa Ido plus noto quam Esperanto. Scripto in Interlingua es de nostro directore Canesi. Directione de *Radiofonia* recognosce quod Ido et Interlingua es plus intelligibile ad Italianos; sed dubita quod es etiam facile ad alias populo.

Quando Interlingua es bene constructo, omne homines que loque uno lingua de Europa, crede quod Interlingua es suo lingua nationale.

Heroldo de Esperanto, Horrem bei Köln (vide ApI. 1925 N. 1 pag. 4), in numero de 21 februario 1925 cita etiam Ido et Academia pro Interlingua. Nos gaude pro relationes cordiale inter fautores de differente forma de Interlingua.